融教〔2015〕  号

关于举办福清市2015年小学生“暑假读一本好书”活动的通知

各中心小学、市直小学、民办小学：

党的十八大报告及第十二届全国人民代表大会政府工作报告中均提出“开展群众性文化活动，倡导全民阅读，建设书香社会”，这是着眼于建设社会主义文化强国的战略目标，丰富人民精神文化生活，增强文化整体实力和竞争力的重大战略部署，是我们党准确把握时代和形势发展变化，积极回应各族人民精神文化需求作出的重大战略决策。

为深入贯彻落实福建省委宣传部、省委文明办、省教育厅、省文化厅等12个单位联合发文的闽新广出联〔2014〕2号文件精神，培养广大学生“爱读书、读好书、喜读书”的良好习惯，积极营造书香家庭，书香班级，书香校园的良好氛围，现决定举办2015年福清市小学“暑假读一本好书”活动，现将有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：  福 清 市 教 育 局
承办单位：  福清市阅读协会
二、活动对象：全市小学生

三、阅读书目与形式：在暑假前或暑假期间，广大小学学生可自愿到当地新华书店或正规书店购买（推荐书目享受最低会员优惠价），或在图书馆借阅活动所推荐的图书在暑假期间进行认真阅读，撰写一篇读后感参加征文比赛。

四、活动程序与时间安排

1.第一阶段（6月15日～8月31日）各校把推荐阅读书目（附件1）按年级组分别发给学生，组织学生从推荐书目中选取自己喜欢的好书认真阅读，并及时指导学生撰写读后感。在此期间有召开家长会的可在家长会上宣传“暑假读一本好书”的方案。

2.第二阶段（9月1日～9月30日）以市直小学、中心学校为单位开展初评活动，并按要求选送优秀征文参加市级评选。

3.第三阶段（10月8日～10月20日）由市教育局组织评审小组评选优秀征文，并公布获奖名单。

五、征文奖项设置

1.一等奖：20名，奖励价值150元的优秀图书。一等奖作品将择优在福建省少先队队刊《小火炬》中分期刊载。

2.二等奖：40名，奖励价值100元的优秀图书。

3.三等奖：80名，奖励价值50元的优秀图书。

4.优秀指导教师奖10名，奖励价值500元的图书。
5.优秀组织奖5个单位，奖励价值1000元的图书。
六、征文质量与报送要求

1.主题鲜明，立意新颖，内容真实，感情真挚，条理清楚，语句通顺。

2.征文必须是学生本人的真实作品，凡属抄袭或在报刊杂志上公开发表过的作品不予参加本次评选。

3.字数：一～二年级150字左右，三年级～四年级400字左右，五年级～六年级800字左右。

4.征文稿件一律用标准稿纸400格，学生本人用钢笔（水笔）或圆珠笔楷书或行书手写，一式一份，来稿恕不退还，请作者自留底稿。手写稿件中注明作者姓名、年级班级，但一律不得出现学校和指导老师。

5.选送篇数：以市直小学、中心学校为单位报送，学生数3000人以上的单位选送30篇；学生数2000至3000人之间的单位选送20篇；学生数1000至2000人之间的单位选送10篇；学生数在1000人以下的单位选送5篇。

6.选送时间：2015年9月30日前各学校将评选出来的优秀征文和《参赛征文登记表》（附件2）报送至各乡镇新华书店代收，逾期不予参评。

七、对各校开展活动的组织情况进行考评。

根据学校开展读书活动情况，评选并颁发活动优秀组织奖、优秀指导老师奖。
附件：

1. 福清市2015年小学生“暑假读一本好书”推荐书目

2．福清市2015年小学生“暑假读一本好书”参赛征文登记表
3、福清市新华书店各网点联系人名单
福清市教育局
福清市阅读协会
2015年 6月1日
附件1：
福清市2015年小学生“暑假读一本好书”推荐书目

1、 小学1～2年级

1. 金鱼一号 金鱼二号——台湾童心绘本 （林良 著）

2. 一只叫凤的鸽子 （曹文轩 著）

3. 青蛙歌团——林良看图说话（林良 著）

4. 不愿长大的蝌蚪 （唐池子 著）

5. 天神帮帮忙·偶像蓝豹侠——子鱼说故事 （子鱼 著）

6. 小火鸡与狗妈妈 （沈石溪 著）

7. 昆虫记——蜗牛故事绘（有声版） （蜗牛童书 著）

8. 美人树 （汤汤 著）

9. 论语——蜗牛国学馆（蜗牛童书 著）

10. 冰雹弹钢琴 （周锐 著）

11. 寻找快活林（杨红樱 著）
12. 我的第一本日记·结结实实的一百分（单瑛琪 著）

2、 小学3～4年级

1. 我的妈妈是精灵 （陈丹燕 著）

2. 装在口袋里的爸爸：超级大脑（杨鹏 著）

3. 爸爸的16封信   （林良 著）

4. 我把班长变小了（彩绘版）——拇指班长系列（商晓娜 著）

5. 风吹许愿树 （庞婕蕾 著）

6. 魔境谜踪——圣诞的魔法城  （赖尔 麦克·菲利普斯 著）

7. 十二岁的魔法——牧笛奖精品童话 （张淑慧 林芳妃 等著）
8. 我有两个我——彩虹桥名家名作 （林焕彰）

9. 拯救大白鲸——老鼠记者（杰罗尼摩.斯蒂顿 著）

10. 时空快线再出发——拇指班长（商晓娜 著）

11. 穿越星空的出租车——最好看·世界经典少儿故事（徐鲁 主编）

12. 戴帽子的女士·国际安徒生奖大奖书系（尤里•奥莱夫）
13. 魔法听诊器——晓娜姐姐魔法书 （商晓娜 著）

14. 中国现代寓言精品 （刘光红 主编）

15. 我很高兴认识你 （郁雨君 著）

3、 小学5～6年级

1. 童年河 （赵丽宏 著）

2. 单行街（曹文轩 著）

3. 鲁冰花 （钟肇政 著）

4. 小太阳——林良美文书坊 （林良 著）

5. 我为自己点个赞--快快长大的28个成长密码 （晓玲叮当 著）

6. 渔童  （赵丽宏 著）

7. 幸福排列组合 （商晓娜 著）

8. 博士•布都和我——成长小说 （李潼 著）

9. 我是一只狐狸狗 （林良 著）

10. 舒克贝塔传  （郑渊洁 著）

11. 阿嬷家的樱花开了——台湾精品美文 （林芳萍 著）

12. “油菜花”大对决 （童喜喜 著）

13. 狼图腾小狼小狼·纪念版 （姜 戎 著）

14. 一半亲情——台湾精品短篇小说 （张子樟 主编）

15. 我也可以上天吗——中科院21世纪科普丛书(眭璞如 主编）
附件2：
福清市2015年小学生“暑假读一本好书”

参赛征文登记表

学校：________________ 联系人：____________联系手机：___________
	序号
	所在学校
	年级
	作者姓名
	征文题目
	指导教师

附件3：

福清市新华书店各网点联系人名单
	部 门
	姓  名
	办公电话
	手机号码
	备  注

	龙田
	施松涛
	85741444
	13599385869

	高山
	魏木华
	85881024
	13809535012
	（高山、沙埔、东瀚）

	渔溪
	邱　凌
	85681204
	13960713524
	（渔溪、上迳）

	海口
	林梅平
	85562655
	13960714255
	（海口、南岭）

	三山
	俞礽旺
	85930521
	13705968225

	江镜
	陈　煌
	85728324
	13959163631、13705909456

	坂顶
	杨平新

	13599958624
	（新厝）

	港头
	王娟玲
	85732865
	13338279975

	东张
	庄香梅
	85391603
	13615009192
	（东张、镜洋）

	江阴
	王典恩
	85961781
	13959175589

	城头
	张定钦
	85577731
	18960937731

	系统
	吴文锋
	62808887
	13600834222
	（玉屏、音西、阳下、龙山、龙江、宏路、石竹）

福  清  市  教  育  局

福  清  市  阅  读  协  会

PAGE
1